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NE mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1. nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, &8 Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér
Parandalimin e Korrupsionit. nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencingé pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 18.09.2024,
nxjerré kété:

VENDIM

. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-922/24-A, pér zyrtarin e larté z. Hajrulla Ceku, Ministér i
Kulturés, Rinisé dhe Sportit. pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ckzistimin e konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e funksionit
publik.

II. Ky vendim &sht€ pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njé&jti publikohet né
uebfaqen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin ¢ funksionit publik pér zyrtarin e
larté z. Hajrulla Ceku, Ministér i Kulturés, Rinisé dhe Sportit, &shté trajtuar sipas procedurés
s€ paraparé me Ligjin Nr. 06/L-011, pér Parandalimin ¢ Konfliktit t€ Interesit né Ushirimin ¢
Funksionit Publik (né vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit),

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (n& vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas informatés s€ pranuar nga jashté (raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt t& interesit
né ushtrimin e funksionit publik t& zyrtaréve t& larté 1€ sipérp8rmendur, ku theksohet se (citojmé
nga kérkesa): “Po iu shkruaimé [...] lidhur me ndarjen buxhetore té Ministrisé s¢ Kulturés,
Rinisé dhe Sportit pér projektet e OJQ-ve kosovare né art, kulturé dhe trashégimi kulturore.
Sipas rezultateve té publikuara, lista e pérkrahjes pérmban financimin e disa OJO-ve, té cilat
dyshohet se kané lidhje me ministrin Hajrulla Ceku [...]. Sakiésisht béher ffalé pér organizatat
‘Ec Ma Ndryshe ' ku ministri Ceku ishte drejtor, OJQ-né ‘Fondacioni Lumbardhi’' ku ministri
Ceku ishie bashkéthemelues [ ]. A pérbéiné konflikt interesi ndarjet buxhetore té MKRS-sé
Per kito OJO?"

Konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit, Agjencia p&rmes
shkresave zyrtare (APK-DPKI-06/971/24), ka njoftuar zyrtarin e larté z. Hajrulla Ceku. lidhur
me fillimin e procedurés s& shqyrtimit t& gjendjes s& mundshme t& konfliktit t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik.
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I. Me qéllim t& sqarimit t€ ploté dhe t& gjithansh&m t& kétij rasti éshté organizuar dhe mbajtur
njé takim me zyrtarin e larté z. Hajrullah Ceku, me ¢’rast i nj&jti &shté njoftuar me pretendimet
e raportuesit té rastit si dhe me informatat q& posedon Agjencia lidhur me kEté rast.

Né takim, zyrtari i larté ka paragitur argumentet dhe géndrimet e tij lidhur me rastin ng fjalg,
duke theksuar se: ..gé nga tetori i vitit 2017, i kam ndérpreré 1é gjitha angazhimet ¢ mia né
organizatat ¢ shogérisé civile né Kosové dhe deri sot nuk jam kthyer né kété sektor asnjéheré
pasi qé vazhdoj aktivitetin tim politik nga viti 2017, fillimisht né Qeveriné e Republikés sé
Shqipérisé, e mé pas nga 2019-ta né Kuvendin e Republikés s& Kosovés dhe nga viti 2021 né
Qeveriné e Republikés sé Kosovés' Zyrtari i larté z. Ceku ka deponuar edhe dokumentacion
relevant lidhur me pretendimet ¢ ngritura nga raportuesi i rastit pérkitazi me OJQ-t& ¢
siperpérmendura, ndérsa, né kompletim t& dokumentacionit dhe sgarimit t& métutjeshém &
rastit n€ fjalé, Agjencia ka mbledhur informacion dhe ka béré verifikimet e nevojshme t& tyre
né institucionet pérkatése & Republikés sé Kosovés.

N¢ deklaratén e zyrtarit & larté z. Hajrulla Ceku dérguar Agjencisé, theksohet se (citojmé):
“[...]. Q¢ nga tetori i vitit 2017, nuk jam pjesé e orgunizates EC Ma Ndryshe, pasi né aré
periudhé kam nisur njé angazhim (& ri jashté Republikés sé Kosovés. Deri né tetorin e vitit
2017 kam gené pjesé e stafit 1¢ késaj organizate, ndérsa pas njofiimit pér angazhimin e ri, paga
e fundit qé kam pranuar nga EC Ma Ndryshe éshié e datés 30 tetor 2017, [...]. Nea tetori i vitit
2017 i kam nderpreré 1é giitha angazhimet e mia né organizatat e shogévisé civile né Kosové
dhe deri sor nuk jam kthyer né kété sektor pasi vazhdoj aktivitetin tim politik, nga 2017 né
Qeveriné e Republikés sé Shqipérisé, ndérsa nga viii 2019 né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés dhe ngaviti 2021 né Qeveriné ¢ Republikés sé Kosovés. Bashkéngjitur mund ta gieni
déshminé ¢ ndérprerjes sé angazhimit edhe né organizatén Fondacioni Lumbardhi, ku né
momentin e largimit kam qené i angazhuar si pjesé e Bordit, por asnjéheré nuk kam pasur
kompensim financiar pér angazhimin tim brenda késaj organizate, [...].

Pra, si né rastin e EC Ma Ndryshe ashiu edhe Fondacionit Lumbardhi, béhet fialé pér
organizata serioze 1é shogérisé civile, 1¢ profilizuara né kulturé e trashégimi kulturore, gé jané
mbéshtetur nga MKRS edhe para se uné 1€ marr detvrén ¢ ministrit, me buxhete 1é
konsiderueshme dhe financim nga donatoré té ndryshém dhe giithsesi me ndikim té déshmuar
né fushat ku veprojné.

I gjithé pracesi i subvencionimil, respektivisht i mbéshtetjes sé projekteve té kulturés, rinisé,
sportit e trashégimisé kulturore né MKRS bazohet né Rregulloren e Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té OJO-
ve si dhe Rregulloren e brendshme pér subvencionim né fushén e kulturés, trashégimisé
kulturore, rinisé dhe sportit. Kéto akte gartésisht i pércakiofné edhe procedurai e vierésimit
dhe pérzgjedhjes sé pérfituesve 1¢ subvencioneve, ndérsa né pérbérje té komisioneve (gofié
vierésues apo i ankesave) parasheh vetém zyrtaré 1é administratés dhe profesionisté té jashtém
(niesétaré 1& shogérisé civile, njohés 1é fushés).

NE asnjé rasi, pjesé e kéfyre komisioneve gé kané pérbérje profesionale, nuk jané as ministri,

as ndonjé anétar i kabinetit té 1ij, pasi rregulloret pérkatése e pérjashtojné né térési pjesén

politike t& ministrisé nga procesi i vierésimit dhe pérzgjedhjes sé projekteve pérfituese nga

skemat e subvencionimit. Pér mé tepér, t¢ gjitha dokumentet dhe format e vierésimit individual

pér secilin aplikues né secilén thirrje publike pér subvencionim (pérfitues apo jo) mund ¢

gienden lehtésisht né ministri, pasi ato jané dokumente publike né té cilat garaniohet gasja e
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giithé 1é interesuarve. Cdo dyshim pér favorizim a diskriminim mund 1é verifikohet duke
siguruar gasje né dokumentet e aplikimit dhe té vilerésimit nga komisionet pérkatése. [...]."

Agjencia ka analizuar pretendimet e raportuesit t& rastit pér konflikt t&¢ mundshém t& interesit
si dhe deponimet tjera té ndérlidhura me k&€ rast, deklaratat, sqarimet e palés dhe
dokumentacionin e siguruar sipas kérkesés s& Agjencisé, si dhe provat tjera t& siguruara sipas
detyrés zyrtare, dhe mé pas ka konstatuar giendjen faktike si n& vijim:

Me daté 22 gusht 2024, Organizata Jo-Qeveritare “Emancipim Civil EC Ma Ndryshe ", 18shon
vértetim, me t€ cilin vérteton se: z. Hajrulla Ceku. [...], ka gené i punésuar si staf né Organizatén
Jo-Qeveritare Emancipimi Civil Ma Ndryshe (EC Ma Ndryshe) deri ng tetor t& vitit 2017.
Largimit nga organizata i ka parapriré njoftimi i z. Ceku pér fillimin e angazhimit t& tij jashtg
Republikés sé Kosovés. Paga e fundit pér angazhimin e z. Ceku né EC Ma Ndryshe &shté
realizuar mé 30 tetor 2017;

Me daté 22 gusht 2024, “Fondacioni Lumbardhi”, 1&shon vértetim. me té& cilin vérteton se: z.
Hajrulla Ceku, si njéri nga themeluesit e “Fondacionit Lumbardhi”, ka qené piesé e ekipit
themelues dhe bordit t& pérkohshém prej datés 20.04.2015 deri me 14.07.2017. Mbledhja e
fundit ku z. Ceku ka marré pjesg &sht€ mbajtur me datén 14.07.2017, kur ai ishte zgjedhur edhe
né bordin e paré ckzekutiv 1€ organizatés, po pér shkak t& emérimit t€ tij si zv. Ministér né
Republikén ¢ Shqipérisé, statusi i tij ka gené i pezulluar prej datés 08.10.2017, pas t& cilés daté
ai nuk ka luajtur rolin e anétarit t& bordit dhe nuk ka pas gasje né raportet, dokumentet apo
proceset vendimmarrése t& organizatés. Nga data 14.06.2018, bordi ekzekutiv i “Fondacionit
Lumbardhi” ka konstatuar q¢ z. Hajrulla Ceku nuk ka marré pjesé né asnjé mbledhije t& bordit
nga data 14.07.2017, dhe ka marré vendim formal pér z&vendésimin e tij me anétaré t8 rijng] .

Sa i pérket “Fondacionit Lumbardhi”, Agjencia kishte trajtuar edhe mé paré njé pretendimin
t¢ jasht®m t& nj& raportuesi 1€ rastit pér konflikt t& mundsh&m (& interesit pér zyrtarin e larté z.
Hajrulla Ceku, Ministér i Kulturés, Rinisé dhe Sportit, lidhur me mbéshtetjen ¢ MKRS-sé
dhéng projektit pér “Fondacionin Lumbardhi”, me ¢’rast Agjencia prmes vendimit meritor
Nr.: AKK-DPKI-06-3722/22, (& datés 29.12.2022, kishte mbyllur rastin ngé fjalé, duke
konstatuar se, nuk ka prova 1é mjaftueshme qé e argumentojné dvshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit (€ interesit ne ushtrimin e fiunksionit publik pér zyrtarin e larté né fialé;

S& fundmi. nga informatat dhe historiku i OJQ-vé: “Emancipim Civil EC Ma Ndryshe " dhe
“Fondacioni Lumbardhi”, t& siguruara nga Departamenti pérkatés i OJQ-vé né kuadér
1€ Ministrisé s& Punéve t& Brendshme, zyrtari i larté z. Hajrulla Ceku, nuk rezulton t& jeté anétar
i ndonjé organi drejtues apo té keté ndonjé rol apo funksion tjetér drejtues né OJQ-18 pérkatése;

Pas konstatimit t€ gjendjes faktike si m& lart€, duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pé&r
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Agjencia konstatoi se nuk ka prova t& mjaftueshme qé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, pér zyrtarin e larté
z. Hajrulla Ceku, Ministér i Kulturés, Rinisé dhe Sportit. pasi g& me rastin e ndarjeve buxhetore
nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, pér projektet e OJQ-ve: “Emancipim Civil EC Ma
Ndryshe” dhe “Fondacioni Lumbardhi”, nuk &shté réné ndesh me dispozitat e Ligjit pér

! Mospjesémarrja (mos-prevenca) e # Hajrulla Ceku né mbledhje konstatohet edhe né Raportin e mbledhjes s8 [V-1E 1
Bordit Ekzekutiv (raport i disponuesh@m nga APK)
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Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. konkretisht me dispozitat e nenit 14 8 kétij ligji. ku éshté
pércakiuar sc:

“1. Zyriari i larté mund (€ feté anétar 1 organit drejtues, me pérjashtim té funksionit drejfues,
1é organizatés jogeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive
humanitare dhe 1é ngjashme pa 1€ drejté shpérblimi me pagesé, pérveg 1€ drejiés né
kompensimin e shpenzimeve (¢ udhétimit dhe shpenzimeve 1€ Ijera 1¢ lidhura me to.

2. Organizata jogeveritare sipas paragrafit 1. 1& kétij neni nuk ka té drejré 1é lidhé kontraté
ose 1€ pérfitojé fonde nga institucioni ku ushiron detyrén zyrtari gé éshié anétar i organit
drejlies né kété organizaté .

Pra, duke qené se zyrtari i lart€ z. Hajrulla Ceku, Ministér i Kulturés, Rinisé€ dhe Sportit, sikurse
u konstatua mé lartg, nuk &shté anétar i ndonjé organi drejtues, e as nuk mban funksione tjera
drejtuese né OJQ-t€ pérkatése, Agjencia konstaton se, pretendimet ¢ ngritura né rastin konkret
nuk pérbéjné konflikt t& interesit, sikurse, ndalesat apo kufizimet ng kuptim t& dispozitave t&
sipércituara té Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, nuk vlejn# né situatén konkrete
me rastin ¢ ndarjeve buxhetore t8 MKRS-s€ pér projekiet e OJ(Q-ve ng fjalé.

¥ ok X

Agjencia ka trajtuar gjithashtu edhe kérkesén e njékohshme t& deponuar nga zyrtari i larté 2.
Hajrulla Ceku. Ministér 1 Kulturés, Rinisé dhe Sportit, pérmes sé cilés kérkon g2 (€ trajtohet
(citojmé nga kérkesa e 1if): “...nj¢ denoncim publik i qytetarit B. 2., | publikuar, me daté 26
gershor 2024, né profilin e tij personal né Facebook. Né kété tekst, ai pretendon qé uné, né
cilésiné e ministrit 1€ kulturés, véllait tim i kam ndaré 257 mifé euro nga fondet publike, duke
mé akuzuar pér hajni. Dike besuar gé qytetari B. Z. kété denoncim publik e ka béré né mbraojtje
1€ interesit 1é pérgjithshém publik, dhe jo pér ndonjé interes 1é ngushté a motiv 1é ulté dhe duke
gené i bindur gé njé pretendim kag serioz nuk mund té mbetet vetém si status né Facebook,
kérkof nga ju gé né kuadér té pérgiegiésive tuaja né trajtoni kété denoncim publik ndaj meje ",

MNé takimin e sip€rpérmendur 1€ mbajtur né Agjenci, zyrtari 1 larté z. Hajrulla Ceku, ka paragitur
argumentet dhe géndrimin e tij duke kundérshtuar kategorikisht pretendimin e pabazuar t&
shprehur pérmes denoncimit publik nga qytetari B.Z., duke theksuar se, *véllai i tif z. F. (., nuk
ka gené asnjéheré anétar apo staf | organizatés “EC Ma Ndryshe ", dhe si déshmi gé rrezon
kété pretendim té rrejshém, ua dérgoj dokumentin e léshuar nga organizata " EC Ma Ndryshe ",
pérmes sé cilés déshmohet & véllai im s'ha gené asnjéheré as anélar dhe as siqf | késaj
organizate .

Pra. né mbéshtetje 1€ konstatimeve 1€ mésipérme, z. Hajrulla Ceku dérgon njé vértetim té
léshuar nga OJQ-ja né [alé, pérmes t€ cilit vértetohet se: ‘z. F. ., me numér personal [...],
lindur mé [..], ka gené i angazhuar me kontrata pér shérbime té veganta né Organizatén Jo-
Qeveritare Emancipimi Civil Ma Ndryshe (EC Ma Ndryshe). z. F.C. mik ka gené asnjéheré
anélar apo staf i organizatés “"EC Ma Ndryshe . Angazhimi i tij pér shérbime specifike éshté
realizuar pérmes shtaté kontratave 1€ veganta pér shérbime né total, giashié né vitin 2018 dhe
nié né vitin 2019, [...]".

Apgjencia ka trajtuar kérkesén né {jalé dhe sipas detyrés zyrtare ka béré verifikimet e nevojshme
me institucionet pérkatése (Departamentin pérkatés t& OJQ-vé né kuadér t& Ministrisé s Punéve
t€¢ Brendshme), dhe me kété rast nuk ka gjetur se z. F. C., véllai 1 zyrtarit (& larté z. Hajrulla
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Ceku, Ministér i Kulturés, Rinisé dhe Sportit, té keté gené anétar i organit drejtues, t& keté patur
ndonjé funksion tjetér drejtues apo té keté qené stal’ i organizatés “EC Ma Ndryshe”.

Pér mé tepér, sikurse u tha mé larté, procesi i subvencionimit, respektivisht i mb&shtetjes sé
projekteve t& kulturds, rinisé, sportit e trash&gimisé kulturore n€ MKRS, bazohet né
Rregulloren MF-Nr. (4/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik té
JQ-ve dhe Rregulloren e (MKRS) - Nr. 092015, pér subvencionim né fushén e kulturés,
trashégimisé kulturove, rinisé dhe sportit. Kéto Rregullore péreaktojné procedurat e vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé pérfituesve t& subvencioneve, e ku n& pérbérje t& komisioneve, gofié
vler#sues apo t& ankesave, parasheh vetém zyrtaré t& administratés dhe profesionisté t€ jashtém,
duke pérjashtuar mundésiné g& pjesé e kétyre komisioneve profesionale, € jeté ministri, apo
ndonjé anétar i kabinetit & tij.

Prandaj. né rastin konkret, éshté fakt q& F, C. &shté person i aférm (véllai) 1 zyrtari t€ larté z.
Hajrulla Ceku. por, nuk &shté gjetur & né kuptim t& dispozitave & Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit, Ministri Ceku & keté gené pjesé e ndonjé vendimmarrjeje n€ raport me
personin ¢ afért tij, sikurse as F. €. - personi i afért i Ministrit Ceku t€ ket€ gené pjese e procesit
té aplikimit pérmes OJQ-sé “EC Ma Ndryshe "

Késisoj. pérve¢ se né rastin konkret mungon vendimmarrja apo gastet paraprake t&
vendimmarrjes nga zyrtari i larté z. Hajrulla Ceku (si kusht i domosdoshém kumulativ),
mungon njékohésisht edhe pjesémarrja né procesin e aplikimit pér projektin né fjalé e personit
t& aférm (véllait) t€ zyrtarit t2 larté, ¢faré e pérjashion konflikiin ¢ interesit, ndalesat apo
kufizimet e pércaktuara me dispozitat e sipéreituara té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit.

Agijencia nuk ka trajtuar ¢ as paragjykuar procesin ¢ subvencionimit, respektivisht mbéshtetjes
s& projekteve 1& kulturgs, rinisé. sportit e trashégimisé kulturore né¢ MKRS, pér sa 1 pérket
rregullsisé, procedurave 1é vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé pérfituesve 1€ subvencioneve apo
aspekteve tjera ligjore. @ cilat rregullohen me legjislacion pérkatés si dhe akte nénligjore t&
brendshme (si: Rregulloria MF-Nr. 04/2017 mbi kriteret. standardet dhe procedurat e
financimit publik t& OJO-ve, Rregulloria e (MKRS) - Nr. 09/2015, pér subvencionim né fushén
e kulturés, trashégimisé kulturore, rinisé dhe sportit. etj.). kjo edhe né pérputhje me nenin 20,
paragrafi 3 i Ligjit pér Parandalimin e Konflikiit t€ Interesit, ku &shté pércaktuar se:
“Institucionet né kuadér té akteve té tyre 1¢ brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla ié
veganta pér parandalimin e konflikiil (¢ interesit, varésisht fushéveprimit té institucionit
pérkatés”.

I1. Agjencia vendosi si n& pikén II. t& dispozitivit 1& kétij vendimi, duke u bazuar né& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit 1é interesit], paragrafi 12 1€ Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &shté pércaktuar se: “T¢ gfitha vendimet
qé i nxjerr Agiencia lidhur me konflikiin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave 1& kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimiarive 1€ (jera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, dithet t¢ respektohen nga zyriarét dhe institucionet pérgjegiése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare 1é internetit 1& Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me 1€ cilin &sht¢
pércaktuar se: “Vendimet ¢ Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesil jané pérfundimtare né
proceduré administrative, ”
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Nga sa u tha mé lart€, duke u mbéshtetur n& dispozitat e Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

. W—«?
eitor/1 Agjencisé pér

Paj'in‘l(jalimin ¢ Korrupsionit
e Zyrtarit t€ larté publik
e Drejtorit t8 DPKI-s8
e 7./znj. (zyrtari pérgiegjés)
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